
ABSTRAKT: 

Hra je v předškolním věku klíčovou aktivitou, téma mé práce proto souvisí s úkony hry a 

úlohou hraček v tomto období. Cílem výzkumu je zmapovat herní činnosti s hračkami, 

především s panenkou a s autíčky, které jsou pro předškolní věk nejtypičtější. Pro pedagogy 

mateřských škol je důležité znát postoje a preference dětí k nejvíce používaným typům 

hraček, neboť jsou to právě oni, kdo volí nabídku hraček a vybavení třídy. V teoretické části 

zjišťuji, co se u dětí prostřednictvím hry rozvíjí v jednotlivých oblastech vývoje. Praktická 

část se zabývá polostrukturovaným pozorováním průběhu hry a zjišťováním genderového 

rozměru her. Metodou rozhovoru s 27 rodiči a 25 dětmi zmapuji znalost základních hraček, 

samotnou volbu hraček, které hračky mají děti doma a s jakými hračkami si nejraději hrají. 

Lze očekávat, že děti předškolního věku mají vybudovanou základní genderovou identitu, 

která je jimi vnímána jako částečně změnitelná. Z toho důvodu se výzkum zaměřuje na 

genderovou vyhraněnost, která by se mohla v rozhovorech nebo při hře projevovat. Z 

výzkumu se prokázala genderová vyhraněnost panenek a autíček. Děti i rodiče měli podobnou 

představu o hračkách určených chlapcům či dívkám. Děti mají doma okolo 200 různých 

hraček, avšak nejpoužívanější hračkou pro obě pohlaví je stavebnice. 

 


